A

bis

bis studia ē manibus excutiuntur , simulatque aliquis motus novus bellicum canere cœpit & 2. Orat. 171. mihi crede, excutient tibi istā verborū jactationem it. 1. pbil. 173. hanc opinionē mihi met radicitū excutere volui. Sic meum excutere apud Ovid. 1. Faſt. 4. Sceptris excuti 4 Faſt. 40. Patriā Virg. 7. Aeneid. Somno. 2. Aeneid. cursu 3. Aeneid.

Excutimur cursu & cœcis erramus in undis.

2. Idem interdum quod elicere , ut : ignem excutere lacrymas Terent. Heaut. act. 1. sc. 1. risum Horat. 1. serm. Satyr. 4. 3. Sumitur pro investigare, exactius aliquid expendere, exquirere ; Ita Cic. 1. pbilos. 167. Hoc igitur probè stabilito & fixo illud excutiendum est , ut sciatur, quid sit carere. & 2. Orat. 295. facilis est illa occasio & blanditia popularis: aspicitur non attrectatur ; procul apparet, non excutitur : non in manū sumitur. Inde sèpius conjungit illud cum synonymis aliis. ut 1. Orat. 34. Nihil est, Glaucia, quòd metuas, non excutio te, non scrutor, & ad Attic. 291. Scrutari te omnes fortes & excutere unumquemque Comitum. it. 2. Orat. 130. posteà vero per vulgata atque in manibus jactata & excussa inanissima reperta sunt. Quā in significatione quoque occurrit in l. 42. ff. mand. 4. hoc verbum à Cicerone usurpatum invenimus ita , ut illam primam & hanc tertiam significacionem comprehendat , ac præter nudam inquisitionem quandam simul privationem involvat. ut : 2. Orat. 252. Non ignorvit, mihi crede, non, nisi fortè tibi esse ignorantem putas, quòd te judices dimiserunt excussum atque exhaustum. Eti in hoc ultimo significatu dictum verbum : excutere & nomen inde deductum excussio in præsenti quoque & in legibus, quæ hac de re agunt , esse accipendum, patet ex l. 1. §. 9. ff. de mag. conven. l. 1. C. de revocand.

bis

*bis que in fr. cred.* Nuda enim in facultates alicuius inquisitio reo alias parum prodesset. Solet autem ista exceptio alio etiam nomine vocari: beneficium excussionis, ordinis, ab accidenti communi, quia servato ordine in conveniendo prius principali progrediendum, qui pervertitur prius couento fidejussore & aliis. It: specialiter: beneficium de fidejussoribus; vel auth. præsente. *Coler. de process. execut. p. 1. c. 10. n. 337.* quat. nim. in eorum favorem singulari costitutione *Nov. 4. c. 1.* denuò sancitum fuit.

III. Nomine sic exposito succedit jam definitio. Si quidem *sec. Arist. 1. Eth. 7.* ὅπως δὲ γενθῶσι καλάς. μεράλην γὰρ ἔχει τὸ πολὺ τὸ εὐόμδυνον. δοκεῖ δὲ τὸ τολεῖον ἢ τὸ ἥμιον τὸ πολὺ τὸ εὔομδυνον. οὐδὲ πολλὰ ἐμφανῆ γίνεται δι' αὐτὸς τῶν γητεμδύων. laborandum est, ut principia rectè definitur, magnum enim momentum habent ad ea, quæ sequuntur. videtur igitur plūs quam dimidium totius esse principium & multa fiunt manifesta per ipsum eorum, quæ sunt in quaestione. *add. Elerb. in loc. top. 3. pr.* Quoniam autem, *ut eleganter Arist. jam laud. loc. addit.* ξενίου τοῦ ἀνεγένεται μὴ θορόιως εἰ τὸ πολὺ τὸ εὔομδυνον. exacta explicatio non similiter in omnibus est requirenda: Ideoque non erit nobis vitio vertendum, si hanc exceptionem quantum fieri potest, describamus saltem, quod hunc in modum fieri posse putamus: *Exceptio excussionis est jus in-* <sup>(1) Defini-</sup> *tentionem actoris elidendi, personis, ob debitum* <sup>tio.</sup> *alterius principalis & sustinendæ conventionis idonei, securitatis causā obligatis, competens, docile sit excussus, vel non solvendo repertus.*

IV. Generis loco ponitur in definitione vocabu-

**Iur: Jus :** quo facultatem elidendi jure alicui concessam  
denotamus non ipsum elisionis actum. Sicuti enim ac-  
tiones sive remedia quibus actor jus suum persequitur  
dupliciter considerantur, nimirum vel absolute & extra  
judicium s. ut philosophi loquuntur, in actu signato,  
quando natura alicujus actionis solum explicatur, ita ut  
quando opus sit, quis eā in judicio experiri possit, cuius-  
modi explicatio ad ipsam juris, quod cuique competit, &  
ex quo ista actio s. facultas agenti l. 1. ff. de eo, quod certo lo-  
co, l. 22. §. 1. ff. de noxal. act. tanquam effectus ex causā  
fluit, cognitionem pertinet. Vel relate, s. in actu exerci-  
to, prout eā jam ad casum aliquem singularem applicata  
in judicio intentatur *vid. Dn. Habs. ad Wef. de Jus. Et Jur.*  
*n. 2. p. 7. in fin. Nob. Dn. Praes. Exerc. feud. 1. th. 10.* Ita quo-  
que exceptiones sive modi, quibus reus ab actoris inten-  
tione se defendit, (Nam & reo sua arma non desunt l. 2. l.  
22. ff. de except. l. 1. C. de jur. Et fact. ignor.) & inter eas no-  
stra commode considerari potest, velut proponenda vel  
ut in judicio jā proposita, *vid. Nob. Dn. Praes. Exerc. ad ff. 37.*  
*th. 38.* & illo modo exceptionem, perinde ut actionem,  
quis habere dici potest, quamvis eā nondum in judicio  
utatur, conventus tamen eam opponendi potestatem  
habeat. *Gudelin. de jur. noviss. c. 15. lib. 3. in pr.*

**a requisita** V. Ut verò natura hujus exceptionis pleniùs perci-  
piatur, ejus definitio ad certa quædam requisita porrò e-  
rit revocanda. Et quidem cum præter illius, qui eā vult  
uti, alterius insuper personæ obligationem præsupponat,  
imò unicè ad eam convenientiam tendat, ita non minùs  
ab hâc quam illâ requisita ejus desumenda esse exinde  
fluit. Hæc itaque exceptio ut cum effectu alicui compe-  
tere possit, requiritur à parte rei convenienti (1.) ut ipse  
adhuc

adhuc principaliter sit obligatus; idque demonstratione  
haud indiget, alterius enim rei obligatio cum debeat esse  
accessoria arg. d. Nov. 4. add. Bach. in not. ad Wes. de fidej.  
n. 2. sine principali utique subsistere nequit. Est autem  
principale, quod primò intenditur & propter quod reli-  
qua fiunt; accessorum quod id sequitur, vel ad id perfici-  
endum ordinatur. *Dn. Eichel Comm. ad Reg. Jur. c. 2. reg.*  
*178. §. 2. p. 124.* cuiusmodi imprimis est fidejusso *b. 5. §. 16.*  
*de Inst. act. l. 10. pr. de fidej. §. 5. Inst. eod. l. 19. C. eod.* & quod  
cādem ferē lege continetur, pignus. *l. 5. pr. ff. de pign. &*  
*& hypoth. l. 43. de solut.* eodemque modo cum cōteris  
quoque casibus comparatum esse existimandum, uti pro-  
gressū fieri manifestum. (2.) Ut sit habilis ad sustinendam  
excussionem, qualis est is, qui præfens & de quo non con-  
stat, an solvendo sit an non. *d. N. c. 1. & 2. l. fin. C. de divi-*  
*tut. l. fin. C. si tut. vel curat. non ges. l. 2. C. de conven. fisci de-*  
*bit.* & quidem adeo, ut si posterior conditio non adsit, sed  
notorium sit, eum non esse solvendo, perinde ut alias præ-  
fens impeditus pro absente reputetur, uti hoc in jure non  
est novum. *t. t. ff. ex quib. caus. maj. Cyn. autb. presente C.*  
*de fidej. n. 2. 3. lt. autb. hoc si debitor n. ult. C. de pign. & by-*  
*potb.* Ampliatur autem hoc in *d. Nov.* ut etiam procedat,  
licet aliquo modo inhabilis videatur, habilis tamen reddi  
possit à reo; utpote si principalis sit absens, eūq; reus con-  
ventus adducere velit, tunc enim ipsi spatiū temporis,  
sufficiens ad evocandum adducendumque principalem,  
à judice definiri debet, in quem, si venerit, lis transfera-  
tur, si vero is spatio clapsō emaneat, tunc demū cum reo  
intercessore peragatur *d. c. 1. vers. sed hoc quidem & c. 2.*  
*post med. autb. presente C. de fidej. & mand. ibid. Peretz. n. 22.*  
*Gudelin. de Jure Novi. l. 4. c. 7. vers. similiter. Vinc. Caroz.*

*de excus. bon. p. 2. q. 46. n. 3. Magnif. Dn. Carpz. Jurispr. for.  
p. 2. constit. 18. def. 11. n. 3.*

VI. A parte rei conventi requiritur, ut creditor i suo  
quidem nomine, sed propter istum principaliter obliga-  
tum in subsidium sese adstrinxerit , e. g. fidejubendo,  
mandando &c. vel quacunque aliâ ratione ex ejusdem  
facto s. gesto (etiam si nolens forte & inscius) in defectum  
securitatis debitæ conveniri possit; uti fit in tute, admi-  
nistratore & possessore rerum creditor i pignori obliga-  
tarum. Cum exceptio hæc ut plerque aliæ obligationem  
& actionem inde descendenter in allegante necessariò  
præsupponat. *l. 2 ff. de except. Hare. Pist. lib. 1. quest. 6. n. 5. & 6.*  
*Zanger. de except. part. 1. c. 3. n. 8. it. p. 3. c. 1. n. 4. & c. 8. n.*  
*41. Dn. Hahn. ad Wes. eod. n. 3.* ut proinde non solum su-  
pervacaneum esset, sed & juris rationi adversaretur , si is,  
qui ipso jure non obligatus est, exceptione sese tueri vel-  
let. *Hart. P. d. l.* Quamvis autem in possessore pignorum  
nulla reperiatur obligatio, sed actio, quæ adversus ipsum  
comparata, in rem sit, adeoque rem ipsam, quæ prius ob-  
ligata est, ac propter eam possessore sequatur, ut est actio-  
nū omniū in rem natura. Negari tamen non potest, eum,  
qui propter rem maximè convenitur, etiam ex debitoris  
persona conveniri, à quo ea creditor i pro debito pignori  
obligata est, inde etiam est, quod possessor si debitum of-  
ferat, rem retinere possit *l. 16. ff. de pign. & hypoth. l. 19. ff.*  
*quipot. in pign. l. 12. ff. quib. mod. pign. vel hypothec.* Non ita-  
que sine ratione & pignorum possessoribus ordinis bene-  
ficium jure antiquissimo, uti ex *d. N. 4. c. 2. in fin.* eluce-  
scit, tributum, iisque à Justiniano *in d. c. 2.* restitutum fu-  
it; habitâ etiam insuper ratione arctioris in fidejussore  
obligationis eo casu , ubi præter ipsum pignora quoque  
acces-

accesserunt, quod scilicet tunc eo anteā convento & ex-  
cuso horum possessores demum conveniri debeant. Un-  
de jam intelligi potest, hos illo magis esse subsidiarios &  
proinde etiam multò magis hoc beneficio esse dignos, at-  
que hoc ipsum fiscum semper in iis observasse testis est  
*l. 1. C. de conven. fisci. debit. ubi omnino Perez. n. 2.*

VII. Ex quibus ultrò patet, fundari istam exceptio- Fundatur  
nem, perinde ut cœteræ *Zanger. de except. p. 3. c. 1. n. 5. We. in aquita-*  
*senb. parat. n. 8. eod. in æquitate naturali, de qua benè Go. te natura-*  
*li. et bofr. ad l. 14 ff. de divers. & tempor. prescript.* Quamvis  
enim alias creditor debitores ejusdem rei habens plures  
singulosque in solidum obligates, quem cunque velit, ex  
obligatione suâ convenire possit *l. 3. §. 1. ff. de duob. reis. l.*  
*2. C. eod.* Ex inde tamen & naturâ eorum negotiorum,  
in quibus quis ob alterius personam securitatis saltem  
gratiâ tenetur, vel in eandem sese creditor expressè obli-  
gavit, promanare & tacitè quasi actum esse videtur, ut de-  
mum in casu deficientis securitatis debitæ adhibeat, ac  
eatenus, quatenus principalis non solvendo est, conve-  
niatur, sive in totum sive in partem, quod quoniam di-  
scerni nequit, nisi discussis ejus facultatibus, excusio-  
nem istam, quam subsidiarius reus efflagitat, necesse est  
ante fieri aut certè esse manifestissimū, debitum ab eo ac-  
cipi non posse. Quem etiam conveniendi ordinem tan-  
quam rationi naturali & intentioni contrahentium ad-  
modum consentaneum, in fidejussionibus & pignorum  
possessoribus jure quidem antiquissimo *d. Nov. 4. pr. & c.*  
*2. in fin. sanctum, intermedio vero tempore digestorum*  
& Cod. quoad privatos (fiscus enim eo semper usus est.  
*l. 47. de jure fisci. l. 1. C. de conven. fisci debit;* ut & Respubli-  
ca *l. 3. §. ult. de adm. rer. ad civ. pertin. Rittersh. ad Nov. p. 3.*

*c. 2.*

(c. 22. N. 8.) concessâ iis electione l. 48. l. 56. ff. mandati l. 3.  
s. 19. C. de fidejuss. l. 19. ff. quipot. impign. l. ult. C. de O. & A.  
l. 14. 24. C. de pign. & hypoth. & c. neglectum, Justinianus  
tandem postliminio quasi reduxit in d. Novell. 4. c. 1. & 2.  
Cùm, quod in genere natura horum negotiorum istud  
suadeat & naturalis ordo sit conservandus l. ult. C. de leg.  
rat. tum etiam præprimis, quod ἐγγυητῶς νὴ τὸν πόνον  
βοηθῶν ὀνομαστούσιν fidejussoribus & similibus auxilium ferre fas  
sit d. c. 1. in fin. quippe qui alieno vitio laborant, h.e. alieno  
debito onerantur Cyn. add. autb. pref. n. 1. arg. l. 7. C. de nat.  
lib. eorumque conditio alià satis miserabilis est, de quâ  
etiam sacræ loquuntur literæ Prov. 11. vers. 15. Unde etiam  
vulgatum illud: sponde, noxa præstò est; vel ut Plinius a  
liquo in loco id protulit: Comes ætis alieni atque litis est  
miseria. Pignorum autem possessores quod spectat, ne ex  
traneum tertiumve possessorem, qui nullam obligatio  
nem super re constituit, ex alieno facto & contractu nu  
dari re suâ contingat Peretz n. 14. C. de pign. & hypothec.

VIII. Quod autem ista naturalis ratio non subin  
de à Romanis observata fuerit mirum non est. Nam cum  
ad subditorum & Reip. utilitatem & salutem conservan  
dam referenda & accommodanda sit quævis legumla  
tio, id quod Imperator haud obscurè innuit pr. d. Nov. 4.  
Eorum autem negotia tantis mutationum vicibus sint  
obnoxia, hominumque mores non semper iidem, sed  
modo in melius modo in pejus mutentur; add. Horn. l. 4.  
Eth. c. 3. n. 33. cuius rei cauissam aperit Arist. 1. M. M. c. 11.  
non potest aliter fieri, quin jus civile legibus quandoque  
mutatis majoris malievitandi gratiâ à ratione communi  
non nihil recedat & deflectat; vid. Zæf. ad ff. de legib. n. 9.  
Est namque quædam quasi mensura juris naturalis l. 6.  
ff. de

*ff. de just. & jur. add. Sutbold. diff. 1. apb. 62. & 64.* Exinde vero minimè inferri licebit, ac si per jus civile jus naturæ immutari possit. Præterquam enim, quod hæc ratio non ejusmodi quid, cuius contrarium necessariò & suâ naturâ sit injustum, contineat, adeoque in legislatoris potestate situm sit, an eam sequi velit nec ne , illam hoc modo neque tollit neque abolet, sed ei tantum in commodum privatorum non assilit: *Add. Nob. Dn. Præf. prælect. publ. ad d. l. 6. circa fin. it. ad §. 2. Inst. de J. N. G. & C.* & creditoris arbitrio hanc rem solummodo relinquit, nequaquam autem si eam sequi velit, prohibet, quod sec. *Perez. C. de pign. & hypothec. facit l. 10. d. 1.* perinde ut in pactis nudis accidit & aliis multis, quam tamen controversiam nostram jam non facimus, *add. Vinn. de pact. c. 6. nu. 3. & 4.* neque etiam fiduciæjoris conventionem , quâ sibi hanc exceptionem reservavit, irritam facit, *add. ibid. 21.* Prout hodiè etiâ in statutis, quibus jus istud Digestorum & Cod. introducitur, observari solet, quale Norimbergæ extat, cuius verba videri possunt apud *Rittersb. d. p. 3. c. 2. n. 22.*

IX. Progradimur nunc ad enumerationem caussa-<sup>3.</sup> in quib.  
rum, in quibus hæc exceptio locum inveniat. Et I. qui-  
dem ejus magnus est usus in tutelâ, si illa pluribus tutori-  
bus commissa, vel tutor à magistratu idoneâ satisdatione  
non exactâ datus sit. Est autem (1.) in tutoribus diligenter dispiciendum antequam corre*l. 1. §. 43. depos.* ad-  
ministrationem tutelæ suscepint, & ita singuli in solidum se obligaverint; An vero non in solidum, sed unusquisque solùm, quatenus gesserit, teneatur. Prius acci-  
dit, quando prætori tutelam uni decernere volenti non  
consentiant, sed omnes gerere volunt, nec etiam eam  
inter se partibus dividunt*l. 3. §. 8. & 9. ff. ac adm. &*

B

*perie.*

*caussis lo-  
cū habeat.  
I. in tutela  
tum (1.)  
quoad tn-  
tores.*

*peric. tut. & curat.* & dissingendum est: vel enim sicuti  
ab iis omnibus pariter est suscepta, ita etiam postea sunt  
aut administrata aut neglecta, & tunc utroque casu huic  
exceptioni inter ipsos non facilè erit locus. *l. 1. §. 10. ff. deo*  
*tut. & rat. distr. l. 38. pr. §. 1. ff. de adm.* & *peric. tut. vel cu*  
*rat. l. 39. §. 11. ff. eod.* Cùm beneficium ordinis regulari  
ter detur respectu principalis: at ubi omnes administrâ  
runt, vel negligentes fuerunt, periculum æqualiter eos  
atttingit, neque unus alterius respectu potest magis  
principaliter debere altero, nec quis præ altero magis in  
culpâ vel dolo versetur, discerni poterit. *Hart. Pist. lib. 1.*  
*quest. 6. n. 8. & 9.* quod si tamen unius vel quorundam  
culpa aut dolus forsan ita sit manifestus, ut alter eo pror  
sus careat, èâ se defendere non prohibebitur. *Hart. Pist. d.*  
*l. n. 12. Zanger. de except. p. 2. c. 16. n. 9. Nob. Dn. Praef. Exerc.*  
*ad ff. 25. tb. 33.* Vel administrationis postea privatâ auto  
ritate ab ipsis facta est divisio, nec, quomodo cumque facta  
sit, refert, an alter altero plûs vel minûs; totam vel planè  
nullam ejus partem gesserit. Et licet illa (si tamen tuto  
res sint ejusdem generis v. g. testamentarii omnes aut le  
gitimi, aliâs secus de quo ~~est~~ *bef. 12.*) non impedit, quo mi  
nûs quilibet ipsorum s. gessit sive non. *l. 1. C. si tut. vel cu*  
*rat. non gess. l. 60. §. 3. ff. de Ritu nupt.* in solidum teneatur,  
& pupillus, quem velit, eligere possit. *l. 2. in fin. C. de div.*  
*tut. l. 5. ff. de mag. conven. junct. l. 46. §. 1. in fin. ff. de adm.*  
& *peric. tut.* cum duorum reorum obligationem sustine  
ant d. *l. 1. §. 43. ff. depos.* quam sicuti illi pactis immutare  
& sic creditori præjudicium afferre nequeunt *Nodell. 99.*  
*vers. licet l. 42. ff. de pact. l. 25. C. eod. junct. l. 74. ff. de R. J.*  
*ibid. Philipp. Matth.* sed quod pacti sunt inter ipsos tantum  
valeat *l. 52. ff. de pact.* Ita & horum conventione mutuum  
perit

periculum minimè finitur l. ult. C. de diu. tut. l. 55. pr. ff. de  
adm. & peric. uti nec magistratum l. 1. §. 9. ff. de mag. con-  
ven. Neque etiam dubitandum, quin damnum dolo vel  
culpâ unius in rebus pupilli proveniens sec. l. 18. ff. de duob.  
reis alterum quoque teneat, add. l. 15. d. tut. & rat. distr.  
Secus si extra eas iste dolus vel culpa commissa de quo  
in l. 32. §. 4. de usur. l. 173. §. 2. ff. de R. f. vid. Zœf. ad ff. de  
duob. reis, n. 12. Ipsa tamen naturalis æquitas sec. Bald. in  
l. 1. C. de transact. all. ab Hart. P. d. l. n. 29. in hoc casu quan-  
dam ordinis rationem in ipsis persuadet, ut videlicet is,  
qui gessit, conveniatur antetutorem non gerentem arg.  
d. l. 1. §. 9. d. mag. conven. add. Clariß. Dn. Hahn. ad Weſ. de  
adm. & peric. tut. n. 8. Zang. d. l. n. 5. Quæ quidem æqui-  
tatisratio paulò evidentior in illis videtur, ac in fideiſ-  
ſoribus, cum horum obligatio ex propriâ ipsorum volun-  
tate procedat, illorum vero officium sit necessarium &  
intervoluntatē contrahentis & officium ſuscipientis plu-  
rimū interſit, ut ait J Ctus in l. 49. ff. fam. ercif. fac. text.  
in l. 2. §. fin. de curat. bon. dand. Hart. P. d. quæſ. n. 15. Cyn. ad  
l. 3. C. de probat. Ideoque etiam hanc exceptionem iis  
jam olim Digestorum nempe & Cod. nec demum No-  
vell. jure concessam esse videmus. d. l. 39. §. 11. ff. de adm.  
& peric. tut. l. 8. C. eod. l. 6. C. arbitr. tut. l. ult. C. de divid.  
tut. d. l. 2. C. ſitut. vel curat. non gessit.

X. Quod tamē non absolute est accipendum. Di-  
ctæ enim leges cum volunt, ut ſemper is priùs conve-  
niatur, qui gessit, procul dubio intelligendæ veniunt, ſi  
de eâ culpâ pupillus agat, quæ in ipſa gestione vel ejusdem  
parte, quam gerens habuit, eſt commiſſa, quâ quia con-  
tutor non gerens omnino vacat, ideoque etiam  
ob eam conventus hâc exceptione ſemper uti po-  
terit

terit, s. planè nihil de tutelâ gesserit, s. non eum ipsum a-  
ctum vel partem tutelæ sed aliam fortassis, quam in quo  
culpa commissa, administraverit, cum quod juris est in  
toto, idem juris etiam sit in parte Hart. P. n. 13. Quis au-  
tem gessisse dici possit docemur in l. 5. §. 1. & 3. l. 55. §. 2.  
ff. de adm. & peric. tut. scilicet, qui quid omnino pupilla-  
re attigit, etiam si modicum; vel tutelam mandavit alicui  
gerendam, expressè tamen non tacite, H. Pist. n. 38. vide-  
tur enim gessisse, qui per alium gessit d. §. 3. it: quis satis à  
contutore accepit, rem pupilli salvam futuram. Hinc ex  
naturâ contrariorum, de quo Eberb. loc. leg. 19. n. 1. facile col-  
ligere etiam possumus & alterum, quis non gessisse dicatur;  
& est is, qui scit se tutorem datum l. 8. C. de adm. &  
peric. tut. & vel in totâ tutelâ, vel aliquâ ejus parte planè  
nihil horum facit. Et hic si insuper etiam nullam in non  
exigendo cautionem à collegâ, vel eundem suspectum  
reddendo culpam admisit, ut si non potuit scire pupillo  
aut planè nō, aut non satis idoneè ab initio cautum fuisse,  
hanc exceptionem non solum ad contutorem, qui gessit  
ejusque heredem, observatâ tamen l. 1. C. de ber. tut. &  
fidejussorem. d. l. 6. C. de arb. tut. l. fin. C. de div. tut. & tot.  
tit. ff. & C. de fidejuss. tut. l. 4. C. de mag. conven. sed etiam  
iis excussis ad magistratum qui eum, cum idoneâ satisda-  
tione dare debuit §. 2. Inst. de fatis. cur. ante convenienti-  
dum & excutiendum, quam ad ipsum deveniatur, oppo-  
nere potest. l. 5. verb. cum sciret pupillo cautum non esse; arg.  
A contrario sensu junct. l. 2. in fin. & l. 3. ff. de mag. conven.  
Hart. P. n. 29. quem sequitur Zanger. d. l. n. 17. jung. Wes. de  
adm. & peric. tut. n. 8. Perez. in Cod. de div. tut. in fin. Quod  
si verò vel (1.) communis culpæ reus sit, quomodo in ne-  
glectis accidit, quæ nullus contutorum gessit, & tunc ob  
ea

**ea agat pupillus, ne quidem in contutorem hâc exceptio-**  
**ne uti poterit, multò minus in magistratum , sed quoad**  
**hâc idem erit, ac si tutelam non divisissent, de quo *thes.***  
***preced. vid. l. 39. §. 11. in fin. l. 55. §. 3. ff. de adm. & peric. l. 2.***  
***C. si tut. vel cur. non gesse.*** Est tamen hoc accipendum de  
neglectis, quæ non sunt conjuncta vel connexa rebus ge-  
stis. Nam in his, quæ gestis conjuncta sunt, beneficium  
ordinis etiamnum tutori non gerenti integrum remanet  
**d. l. 55. §. 3. in fin.** Vel (2.) cautionem non exigit à colle-  
gâ, nec eundem suspectum reddidit, ipsi quidem respectu  
collegæ si scilicet, quod semper requiritur, de inopia ejus  
nondum constat, **d. l. 2. C. si tut. vel cur. l. fin. C. de div. tut.**  
hanc exceptionem opponere adhuc licitum est, cùdem  
tamen in magistratum uti nequit, sed potius ante ipsum  
convenietur. **d. l. 5. de mag. conven. Hart. Pif. n. 35.** Ampli-  
ationes vid. **tb. 24.** Limitationes **tb. 31. 32.**

XI. Præterea (2.) etiam magistratis competit, con-  
stat enim ex §. 2. *Inst. de satisd. tut. vel curat. & t. t. ff. & C. quoad tu-*  
*de mag. conven. eos quoque eorumque heredes, si à tuto-*  
*ribus quamvis locupletibus l. 1. §. 11. ff. b. t. vel nullam*  
*vel non satis idoneam satisdationem exegerunt, pupillo*  
*in subsidium teneri, eaque omissâ loco fidejussorum ha-*  
*beri l. 6. ff. eod.* Nec ante ad eos perveniri posse, quâm si  
bonis ab ipsis dati tutoris itemque fidejussoris ejus nec  
non collegarum excussis non sit indemnitatí pupilli  
satisfactum **d. l. 4. C. eod.** præpostorè itaque si sint conven-  
ti exceptione ordinis , donec hi omnes sint excussi, sece-  
tueri utique ipsis concessum erit. Per magistratus au-  
tem intelligendi sunt non maiores **l. 1. §. 1. ff. d. t.** cum hi ex  
inquisitione dent tutores. **§. 4. de Artul. tut.** quomodo da-  
ti non satisdant, sed fides inquisitionis pro vinculo cedit

cautionis pr. 3. de satisd. tut. & curat. l. 13. ff. de tutor. & cu-  
rat. l. 8. ff. de curat. furios. except. in §. 1. Inst. de satisd. tut. &  
curat. Sed minores, qui, cum inquirere & decretum in-  
terponere non possint, quippe quod solius imperii & su-  
perioris magistratus. l. 2. ff. de off. ejus, cui mand. est Jurisd.  
eius loco satisfactionem exigere debent §. ult. d. t. §. 5. de  
Attil. tut. l. 1. §. 5. ff. de mag. conven. jung. Wesenb. ad d. pr.  
& d. §. ult. de satisd. tut. & § 4. de Attil. tutel. Et hæc di-  
stinctio magistratum licet hodiè sit sublata: hanc tamen  
subsidiariam obligationem & actionem extinetam esse  
cum nullibi reperiatur vid. Clariß. Dn. Habs. ad Wesenb. de  
mag. conven. nec ratio hujus actionis simpliciter à di-  
ginitate sed à cautionis exactione dependeat; eam autem  
hodierni magistratus ubivis locorum & ab omnibus tu-  
toribus exigere tencantur. per ord. Pol. d. A. 1577. t. 38. li-  
cet non semper eo modo, quo olim, præstetur. vid. Idem  
d. l. & d. tutelis p. 217. in fin. sequitur hanc actionem ei-  
que convenientem exceptionem etiamnum obtainere.  
Idem affirms Nob. Dn. Praes. Exerc. ad ff. 25. tb, ult. in fin.  
Schultz. Synops. Inst. de satisd. tut. in fin.

quid obti- XII. Ethæc de priori casu, quando ab omnibus con-  
neat, quā junctim suscepta est tutela. Nunc etiā quid in posteriori,  
do tutela quando quilibet ob id saltem, quod gesit, obligatus est,  
publicā au obtineat, brevibus dicendum. evenit vero illud potissi-  
toritate est mm, si à judice vel testatore divisa sit tutela. l. 2. §. 1. de  
divid. tut. ibid. Perez n. 1. it: si tutores diversi generis sint  
& administrationem inter se ipsimet diviserint, qualis ca-  
sus habetur in l. 46. §. 6. ff. de adm. & peric. tut. quem soli-  
de explicat & confirmat Hart. P. n. 10. & seqq. Et quoni-  
am tunc alter ob alterius factum planè non tenetur, sed  
solum pro suâ parte, si quam administravit, convenien-  
dus

dus est. d. l. 2. d. §. 6. sequitur quod ordinis exceptio huic  
casui minimè conveniat. Nec interest, an unus à dictis  
personis electus eam totam gesserit, cæteris honorariis  
existentibus, quorum officium describitur in l. 3. §. 2. ff.  
de adm. & peric. tut. an vero petitâ divisione per partes in-  
ter eos distributa sit. sec. d. l. 3. §. 8. & 9. ibi enim ratione  
gestionis unus solum est obligatus, hîc plures, sed quis-  
que solum pro eâ parte, quam administravit. Limitan-  
da tamen quodammodo dicta veniunt: sunt enim qui-  
dam casus, in quibus non quidem directò & principaliter,  
secundariò tamen & per consequentiam evenit, ut al-  
ter ex alteri<sup>9</sup> facto teneri incipiat, damniq; vicarius substi-  
tuatur, utiloquitur l. 39. §. 16. de adm. & peric. tut. quando sc.  
& ipsis contutoribus culpa imputari potest: ut: 1. si per  
dolum aut culpam contutorem suspectum non remove-  
rit vel tardè suspicionis actionem moverit. d. l. 2. Cod. de  
divid. tutel. l. 14. ff. de adm. & peric. 2. quando incepta  
jam causa remotionis jura pupilli prodidit d. l. 2. 3. quan-  
do tutor videns collegam labi facultatibus & fieri non  
solvendo non exigit satisfactionem rem pupilli salvam  
fore, per text. in d. l. 55. §. fin. de adm. & peric. & d. l. 14. 4.  
Si unus tutorum non instruat alterum super eo, quod al-  
ter nescit ad suam gestionem pertinere. l. 47. §. 2. ff. cod.  
Et hisce in casibus, ad quos præcipue tutela divisa tutori-  
busque in solidum non obligatis recurrentum, cum ad-  
sint nostræ exceptionis requisita, non dubitandum et-  
iam, quin locum sibi vendicet: imò longè major ejus titi-  
litas appetet, quam superiori, in quo contra magistratum  
opponi nequit, & solidum ab unoquolibet etiam extra  
hos castis exigere licet, cum hîc è contrario non solum,  
donec contutor ejusque fidejussor l. 1. §. 15. detur. & r. m.  
d. l.

*d.l. 46. §. 6. de adm. & peric.* Sed & magistratus excusus sit, eâ uti tutori concessa sit facultas, uti pluribus è dictis textibus evincit *Hart. Pisl. d. quæst. n. 22. non obſt. l. 3. §. 2. de adm. & peric. tut.* quæ tantum eorum qui gesserunt, mentionem facit. Ampliantur dicta superius *ib. 24. li-*  
*mit. verò tb. 31. 32.*

*II. in cum-  
toribus.*

XIII. Eodem modo II. hactenus detutoribus allata observanda erunt in curatoribus. Quæ enim de tutoribus constituta de curatoribus quoque sunt accipienda  
*l. 8. pr. ff. de reb. eorum. & c. l. 2. C. de div. tut. l. 4. §. 24. ff. de dol. except. l. 4. C. de mag. conven. l. 7. C. arb. tut.* eadem que obtainent in adultis, quæ in pupillis. *d. l. 4. C. de mag. conven. §. 2. f. de satisdat. tut. & c. Don. Enucl. lib. 15. c. 22.* idque maximè procedit in concernentibus administrationem, non vero in aliis; in multis enim quoque differunt *vid. Munoz. de Escobar. de ratiocin. administ. c. 6. n. 44. in fin. glossa in l. ventri verb. regula ff. de tut. & curat. datis ab his & c. Don. Enucl. d.l.* Ampliatur hæc thesis de curatoribus *tb. 24.* limitatur autem *th. 31. 32.*

*III. in ad-  
ministrato-*

XIV. Porro III. uti novum non est, pupillum & rempubl. in multis à jure æquiparari *l. 3. C. de jur. reip. l. ribus Reip. XI. Eberh. loc. leg. 66.* ita & in servando convenienti ordi-

ne paribus ferè ambulare passibus apparet *ex l. 3. pr. ff. de adm. rer. ad civ. pertin.* Pluribus itaque ejusdem administratione commissâ, eodem modo, quo in tutoribus, distinguendum est ex *d.l. 3. l. 1. & 2. C. quo quisq. ord. conven.* an ipsis simul & pro indiviso nec separatis portionibus illa sit injuncta, & non pro virili portione sed quisque in solidum Reipub. obligatur, & Collegæ nomine tenetur, licet non gesserit *l. 21. pr. ad municip.* vel etiam administratio privatâ autoritate divisa sit. *d.l. 3. pr. Ratio est in l. 2.*

*§. 8.*

**§. 8.** eod. nec solum hi, sed etiam, qui eos nominavere. **l. 21.**  
**C. de suscep. propos. & arcar. lib. 10.** Ordo autem eos conveniendi, si non omnes gesse, deque eo non servato excipiatur, dabitur talis: ut imprimis, qui reip. negotia gesserunt, eorumque heredes, tum rerum, quas in fraudem alienarunt, possessores & fidejussores (extra vero fraudem hi ante illos sec. *thes. 5. in fin.*) si qui pro eo caverunt, in solidum convenientur, mox peractis omnibus periculum agnoscat, qui non idoneum nominavit, postremo ceteri ex administratoribus, qui reip. negotiis se non immiscuerentur. **l. 11.** **& 13. ff. ad municip.** quæ tamen accipiendæ sunt sec. legem 3. **C. quo quis q. ord.** de iis administratoribus, qui simul ad regimen civitatis assumti **add. Perez. n. 6. d. t.** quales erant duumviri **d. l. 3.** quippe qui præcipuum inter municipales magistratus s. administratores obtinebant locum **l. 1. de alb. scrib.** & similes duobus consulibus Pop. Rom. **Perez. in C. de mag. municip.** **& de decur. n. 24.** In aliis enim magistratibus sive administratoribus, quorum pro necessitate Reip. varia sunt genera, licet unum corpus sint. **vid. Wef. C. de magist. municip. n. 3.** **& 7. & ff. de decur. n. 4.** collegæ hoc casu ante nominatorem sunt convenienti **d. l. 7.**  
**& 2. quo quis q. ord.** Atque hoc ultimum in prioribus illis procedit, non tantum si quidam sese abstinuerent, sed etiam quando omnes gesse, & uno ex illis convento condemnatoq; servari, quod debetur, non potest. Nam & tunc is, qui collegam hunc condemnatum sc. nominavit, in universum convenientur, **d. l. 13. in fin. ff. ad municip.** ac consequenter ordinis exceptio locum sibi vendicat, quamvis ante istius conventionem non facile competere possit ob ea, quæ supra **tb. 9.** detutoribus dicta fuere. Ampliantur hæc, quæ jam attulimus, **tb. 24. limit. tb. 31. 32.**

**C****XV. Quod**

*Quid obtinet si se alicujus administrationem quidam nominati fuerint, si  
paratis portionibus ad ministracionem suam stepere.*

**XV.** Quod si verò separatis portionibus ad muneris neat si se alicujus administrationem quidam nominati fuerint, si paratis portionibus ad ministracionem suam conveniendi, item heredes eorum & fidejussores, ac si qui alii ob eorum personam congregari possunt, & solidâ indemnitate Reipub. non servatâ tunc demum corundem creatorès sive nominatores, quos velut fidejussores placuit obstringi; ac si nec illi quidem sufficiant, novissimè participes muneris sive collegæ interpellandi, non quidem ex propriâ obligatione, cum pro portione tantum suâ conveniri ab initio possint, sed saltē ob culpæ neminem vel neglectam in officio inspectionem *add. l. 9. §. 8. de adm. rer. ad civ.* tanquam quae non ante ipsis imputari possit ac ostendit, usque dum hi omnes sint excusati *vid. d. b. 2. & 4. C. quo quis q. ord. l. 3. C. de conven. fisc. debit.* Quantquam autem hic casus quoad duum viros cum superiori coincidere videatur, nihilominus tamen aliqua adhuc differentia inter ipsos est conspicua, atque expresse habetur in *d. l. 3. C. quo quis q. ord.* illic enim ab initio statim in solidum mutuo periculo sunt obstricti etiam ante intercessorum excusione, ac frustâ alias de eorum conventione dubitatio moveretur *in d. l. 11. §. 1. ad municip.* hic vero ex post facto demum, & ubi culpa factâ omnium excusione est detecta, in subsidium obligantur. Quod similiter ampliatur *tb. 24. lim. t. th. 31. 32.* Ethanc distinctionem atque conveniendi ordinem in omnibus tamen publicis quam privatis administratoribus esse observandum dicit *Munoz de Escobar. c. 4. n. 14.*

**XVI.** Ulterius autem ad prædictum conveniendi ordinem generaliter notanda sunt sequentia I. quod ad exem-

exemplum tutorum. arg. l. 39. §. 10. ff. de adm. peric. tut. &c.  
administrator ejusque heres & fidejussor, idem est in  
nominatore, l. 2. C. de peric. nomin. ob id saltem Reip. te-  
neantur, quod durante eorum administratione non recte  
gestum est. l. 3. §. 1. in fin. d. adm. rer. ad civ. pertin. l. ult. §.  
9. eod. non vero quod post singulorum mortem dolo vel  
culpa collegarum accessit. l. 1. in fin. C. quo quisq; ord. l. 1.  
ff. de oper. publ. Christ. dec. Eelg. vol. 5. d. 81. n. 36. vel ante ejus-  
dem administrationem jam dum gestum fuit. l. 23. C. de  
decur. ad quam vid. Dn. Tabor. de oblig. success. in off. c. 3. n. 10.  
& seq. add. Perez. n. 14. eod. Ratio in l. un. C. ut nullus ex vi-  
cancis pro alienis &c. lib. 11. nisi forte suâ sponte id fu-  
sceperint, quo resert Dn. Tabor. d. l. numer. 11. in fin.  
l. 36. §. 1. in fin. ff. ad municip. 2. quod exemplo quoque  
tutorum l. 53. ff. de adm. & peric. tut. l. 39. §. 10. eod. l. ult. in  
quibus caus. tut. &c. ita demum collega ex persona sui col-  
legæ conveniri debeat, si nec ipse nec cautio ipius tem-  
pore depositi officii, quo conveniri potuit, idonea fuit. l. 3.  
C. de probat. d. l. 11. pr. ad munic. Idem sicut in magistratu  
tutores cum satisfatione dant d. l. 53. in fin. ita etiam in  
administratoris nominatore obtinet. l. 15. §. 1. ff. ad muni-  
cip. l. 1. C. de peric. nom.

XVII. Affine huic IV. est, quando filius adhuc in IV. in pa-  
potestate patris constitutus cum ejus consensu (etiam ta-  
tre pro fi-  
cito l. 2. pr. ff. ad municip. l. 1. C. de filiis fam. & quemadmo-  
lio ratio-  
dum. idque favore Reip. Perez. in C. eod. n. 5. fecus in pu-  
ne officii  
pillo l. 7. de tutel. & l. 1. C. quod cum eo qui in alien. pot. ges. eo suscepti  
Perez. d. l.) munus aliquid publicum suscepit, quodcum-  
que illud sit d. l. 1. C. quod cum eo qui &c. ibi: exemplo cetero-  
rum munerum. Cum enim ob istum præstitum consensum  
instar fidejussoris ipse ejusque heredes teneantur d. l. 2. &

C 2

ejus.

*eiusdem §. 5. l. 1. §. ult. ff. de mag. conven. in solidum. l. 7. de  
adm. rer. ad civ. pertin.* consequens etiam erit, ut ea, quæ  
fisci & Reip. fidejussionibus competit, privilegia habe-  
ant, nec ante convenientur nisi filii bonis prius excussis. l.  
17. §. 2. ff. ad municip. l. 1. C. de decur. Nec ab istâ obligatio-  
ne se liberare poterit pater filium emancipando l. fin. §.  
4. ff. ad municip. quia dolus nemini debet patrocinari. l. 11.  
§. 1. vers. interdum ff. ad exhib. l. 63. §. 7. ff. pro socio. Quod  
sivero re adhuc integrâ contrariam suam voluntatem  
contestatus sit sec. l. 7. §. ultim. ff. de decur. non obst. l. 2.  
C. de filiis fam. & quemadmodum & c. vid. Perez. num. 7. eod.  
munere isto civili pro filio non tenebitur l. 6. §. 4. ff. de de-  
cur. l. 5. C. eod. licet actione de peculio, si filius aliquod ha-  
beat, adhuc coueniri possit. l. 3. §. fin. ff. de pecul. d. l. 1. C.  
quod cum eo qui in al. pot. Gail. 2. ob. 27. n. 33. Vel si etiam  
ante delationem & susceptionem istius muneris filius jam  
dum exierit à potestate patris, sive per emancipationem si-  
ve per mortem ejus, pr. Inst. quibus mod. jus potest, neque i-  
pse pater neque heredes ejusullo modo erunt obligati d.  
l. 1. C. de filiis fam. & quem. l. 21. §. 2. ff. ad municip. l. 15. ff. de  
mun. & honor. arg. l. 1. C. de decur. vid. Caroz. d. tr. p. 2. q. 6.  
n. 15. & seqq. Ampliationes hanc ad thesin spectantes vid.  
ib. 24 limit. tb. 31, 32. & 34. n. 5.

*P. in iis,* XVIII. V. Excussionis exceptionem opponere et-  
qui actio- iam possunt ii, in quos res suas debitor fraudulenter alien-  
ne Paulia- navit. l. 1. pr. ff. quæ in fraud. cred. quando creditores ejus  
nâ tenen- post pignoris sui prætorii in iis rebus æquè ac reliquis de-  
turo. bitoris bonis factâ in hæc immissione constitutionem  
(ante enim non competit §. 6. Inst. de act.) hisce tamen  
nondum excussis ad illas revocandas adversus istos actio-  
nem intentant paulianam. Necesse enim est ut credito-  
res

res non solum in ipsum fraudem esse factum l.13. ff. d.r.  
ac fraudis istius possessores cum debitore conscientes & par-  
ticipes, si nimis res illas titulo oneroso acceperint,  
probent l. penult. Cod. de rev. bis qua in fraud. &c.  
Sed etiam eventum fraudulosa intentionis doceant,  
debitorem scilicet per ejusmodi alienationem non sol-  
vendo esse factum, nec debitum suum ex iis, quæ super-  
sunt, redigere posse, de quo vix constare potest, nisi bona  
ista prius excutiant; unde non mirum, si excusatio hoc casu  
est necessaria. l. 1. C. de revoc. bis, qua in fr. cred. & l. pen. eod.  
Ampliationes hujus petas extb. 24. limit. tb. 31, 32.

XIX. VI. Casum, in quibus exceptio haec locum et VI. in debiti  
iam inveniat, Dd. observant, quando creditor agit contra <sup>tore principe</sup>  
debitorem sui debitoris nondum conventi & condemnata. <sup>palis debito</sup>  
Cum in causa judicati, quando jam debitorem suum  
convenit, isque condemnatus sit deprehensus non habe-  
re bona sufficientia ad exequendam sententiam, in subfi-  
dium demum nomina ejus pignoris loco (& sic pignore  
prius in iis constituto) capere atque exigere ipsi sit con-  
cessum. l. 15. §. 3. & 8. ff. de re judic. l. 2. C. quando fisc. vel  
priv. l. 5. C. de exec. reijudic. & hoc casu condemnatio ne  
quidem in notoriis vel si aliunde creditor probare velit  
debitorem suum non esse solvendo intermitte potest, ex  
eâ ratione, quoniam nullo jure debitorum sui debitoris a-  
llias convenire privato creditori licet l. 3. & 11. C. de O. &  
A. l. 2. C. de hered. vel act. vend. Anton. Peregr. de jure fisci  
lib. 6. t. 7. n. 26. Perez. in Cod. de conven. fisc. debit. num. 3. it:  
Cyn. ad l. 3. n. 2. qn. fisc. vel privatus. Duaren. eod. Christin.  
dec. Belg. vol. 3. dec. 18. n. 2. Etiam si hoc fisco forte in qui-  
busdam casibus sit permissum l. 3. §. 8. ff. de jure fisci, l. 4.  
C. qn. fisc. vel priv. Anton. Peregr. d. l. quod forsitan ideo fit,

C 3

quia

quia jamdum satis ipsi per tacitam, quam ex contractu in omnibus debitoris bonis nanciscitur, hypothecam est prospectum *Gothofred.* add. l. 4. lit. d. *Cujac.* parat. eod. tit. Oportet vero ad hanc executionem insuper concurrere confessionem debitoris, se nim. principalis debitorem esse, vel si per malitiam negare velit, ut illud in continentia probetur. l. 15. §. 9. ff. de re judic. l. 3. C. d. t. Cyn. ad l. 2. eod. Cæterum quomodo hæc thesis amplietur vid. thes. 24 & quomodo limit. tb. 33.

VII. in debitorum excepione tripartita. C. 1. locum habet in casu I. 2. C. 2. locum in casu II. 3. C. 3. locum in casu III.

XX. VII. Hæc exceptio locum habet in casu I. 2. C. 1. locum in casu II. 3. C. 2. locum in casu III.

bitore tributario convenit, fisco debit, ubi debitor ratione tributorum à fisco  
butorum excepitur, de exactore, cui solvit, prius conveniendo  
aliorum causatione non accepta, solvitur, et si excepere potest; quamvis enim ad ejus liberationem hoc,  
quod exactor, ipsum soluisse, retulerit in rationes publicas, non sufficiat, sed requiratur etiam, ut cautionem, quæ  
super eo ab exactore ipsi est exposita, tabularius subnotaverit; (hujus enim subscriptio demum fisco solutionem faciat esse probat) æquum tamen est, ut prius de bonis exactoris, qui tenebatur dare apocham solutionis à tabulario  
subscriptam, indemnitatim fisci satisfiat, & tunc, si quid ab eo servari non possit, à debitori principaliter reposcatur. d. I.

VIII. in 2. vid. Perez, n. 6. & 7. cod. Caurio ergò si extet, quæ nō promulgiere, s'bat contra fiscum, sed benè contra officiales, id præstabit, propter ad quod officiales primò sint conveniendi. *Christian. dec. Belg. ministeria vol. 5. dec. 9. n. 3.* Item VIII. potest uxor hâc exceptione uti, si à marito bona ipsi<sup>o</sup> dotalia, nōdū mariti ac hujus nominatorū bona dotalia<sup>o</sup> annona<sup>o</sup> bonis discussis, ob reliqua administrationis primipilariae fiscus occupare velit. *per l. 4. C. in quib. caus. pign. vel hyp. tac. cōpare velit. trabatur.* Ampliatur hoc *tb. 24. limit. tb. 31, 32.*

IX. in fide-  
ussore in-  
nisi & expressa suā conventione habet fidejussor indemni-  
tatis.

XXI. IX. Hanc exceptionem ex naturâ obligatio-

**IX. infide-** XXI. IX. Hanc exceptionem ex naturâ obligatio-  
ussore in-nis & expressâ suâ conventione habet fidejussor indeinmi-  
tatis.

tatis: Ein Schadlos Bürge oder Rückbürge/ qui in id , quod minus à principalis vari potest acceptus est à creditore l. 41. ff. de fidejussoris & mand. l. 63. cod. l. 21. de solut. l. fin. de reb. cred. it : l. 17. l. 19. in fin. C. de fidej & mand. l. 1. C. de con-ven. fisc. debit. Gail. d. 2. obs. 27. n. 13. Val. Franc. c. 5. nu. 169. Est enim conditionalis debitor & ante conditionis, quæ est: si nihil aut non totum à principali exigi possit: even-tum non potest conveniri. vid. l. 116. de V. O. ibid. Duaren. l. 52. ff. de fidejuss. & mand. Et quomodo differat ab alio fide-jussore Gædd. ad l. 150. de V. S. Ampliatur hoc tb. 24. & limit. tb. 31, 32.

XII. X. & XI. Vigore sœpius all. Nov. 4. & inde de-sumtæ autb. præsente C. de fidejuss. omnes non solum fide-jussores personali actione ex stipulatu vel mandati &c. Quod ampliatur tb. 25, 26, 27, 28. & limit. 31, 32, 34. sed et-iam extranei pignorum possessores hypothecariæ in rem à creditore conventi per d. N. c. 2. & autb. hoc si debitor. C. de pign. & hypothec. hâc exceptione regulariter se se tueri possunt, donec principalis debitor sit excusus, vel aliunde eum non solvendo esse certò constet. De his autem in specie est notandum, quod si debitor creditori præter hypotheCam & fidejussorem constituerit, qui unâ bona ipsi obligavit, utroque prius excusso & non solvendo reper-to restè conveniri possint ad restituendas illas res à debi-tore hypothecatas. add. tb. 5. in fin. quod tamen cessat in a-ctione Paulianæ vid. thes. infra 27. in fin. quæ sinec ipsa suffi-ciant, post hæc omnia ad bona fidejussoris hypothecæ lo-co supposita perveniat d. c. 2. Rittersb. ad Nov. p. 3. c. 2. n. 32. Cujus rei ampliationem viderelicet tb. 29, 30. & li-mitationem tb. 33. n. 3. & 35. Contra debitorem autem ipsum vel ejus heredem rem pignori obligatam possiden-

tem

tem creditor tam personalem quam hypothecariam intentare, easque uno eodemque libello alternativè conjungere potest. *perl. 16. S. 3. ff. de pign. & hypoth.* *Rittersb. d. 1. n. 28.* Idem obtinet, si plures sint heredes & unus eorum pignus possideat. *Dn. Frantz. i. Res. 12. num. 66.* Nec enim tanquam extraneus prætendere potest coeterorum coheredum excussionem cum pignoris causa sit individual. *65. de evict. Hart. Pist. lib. 3. quest. 12. n. 6. except. vid. apud Perez. C. de her. act. n. 3.* Proinde vel pignus dimittere vel totum debitum offerre debet. *l. 2. C. si unus ex pluribus.* Et quod aliàs dicitur, quemlibet solum pro parte hereditarià conveniendum, verum illud est quoad personales actiones & quæ recipiunt divisionem. *l. 192. d. R. f. l. 139. de V. O. vid. Dn. Frantz. Exerc. 10. quest. 4. n. 20.* non quoad reales, quæ possessorem sequuntur. *l. 2. C. de her. act. d. l. 2. C. si unus ex pluribus &c.*

*XII. locum  
habet in  
feudis.*

XXIII. Denique XII. eminethujus exceptionis utilitas non exigua in feudis, quando quis ob onera quædam feudalia germ. *Lehnshulden/deficientibus iis, ex quibus alii exsolvi deberent, bonis, in subsidium astringitur;* Cui quidem maximè locus est in feudo ex pacto & providentiâ. Feudi namque hereditarii successores, sive soli sive cum aliis cohæredibus defuncto succedant, quoniam instar heredum allodialium & simul cum ipsis ad omnia debita, quæ à defuncto fuere contracta, solvenda tenentur, hâc exceptione vix gaudere possunt. *vid. Gail. 2. obs. 154. nu. 10. & seq. Nobiliss. Dn. Preses Exerc. feud. 14. thes. 2. Bacb. ad Treutl. vol. 2. D. 12. tb. 4. lit. b.* Iстiusmodi autem oneranō solum à successore feudalī sive sit filius sive agnatus, sed etiam ab ipso Domino, si comissâ à vasallo feioniâ vel nullis superstitibus successoribus feudum ipsi ape-

aperiatur, veniunt exsolvenda , cum rei cohærent, &  
cum eâ ad quemlibet successorem transeant. *Berlich. 2.  
concl. 55. n. 35. & 80. Nob. Dn. Præs. d. Exerc. 14. thes. 5.* Ac de  
Jure feudali & receptâ consuetudine nec non Electoris  
Augusti constitutione p. 2. c. 46. vel simpliciter ex feudo  
debentur, ita sc̄ ut etiam si alia bona defunctus reliquerit,  
tamen à possessore feudi sint præstanda ; vel demum in  
subsidiū deficientibus bonis allodialibus ex feudo sunt  
desumenda. Prioris generis dicuntur, quæ propter ipsam  
rem feudalem à vasallo suere contracta, & sunt (1.) debita  
ab ipso in feudi utilitatem versa d. *Exerc. 14. tb. 7.* cui ac-  
censetur (2.) residuum pretii, quo feudum est ematum , d.  
*Exerc. tb. 8.* (3.) dotalitium, i. e. ususfructus feudi, aut cer-  
tus redditus ex feudo ob dotem illatam ac inutilitatem feu-  
di à marito versam, viuæ tum à Domino tum ab agnatis  
constituendus d. *Exerc. tb. 9. & seqq.* Et ratione horum  
onerum excussonis exceptio competit heredibus allodi-  
alibus ; Nam cum ipsi non sufficiente feudo in subsidiū  
demum creditoribus istorum nomine satisfacere sint ob-  
stricti, possunt, si ordine inverso convenientur, oppone-  
re, quod sint debita feudalia , de quibus feudum seu po-  
tiūs possessor ejus ante sit excutiendus per d. *Nov. p. 2 const.  
46. Carpz. lib. 4. resp. 69. n. 10. Nobil. Dn. Præs. d. Exerc. 14.  
tb. 26.* Posterioris generis quinque potissimum nume-  
rantur (1.) debita, pro quibus feudum debito modo *de quo*  
*Nob. Dn. Præs. d. Exerc. thes. 21, 22, 23.* est oppignoratum.  
Ubi tamen in feudo cum consensu Domini & agnatorum  
hypotheca fuit constituta , illud in ditionibus Electoris  
Saxonij successores feudales de suo tenentur redimere,  
etiam si heredes allodiales non fuerint excusi per d. *constit.  
46. Berlich. d. l. n. 49. d. thes. 24. in fin.* (2.) alimenta filiis

D

ob

ob animi corporis vitium ad succedendum in feudo  
inhabilibus praestanda. i.f. 6. vers. mutus verb: quo ei ablato  
se exhibere non valeat d. Exerc. tbes. 18. (3.) educatio atque  
dotatio filiarum d. Exerc. tb. 17. (4.) legitima iis personis  
debita, qui ob comparatum à defuncto feudum, dum sc.  
omnia sua bona vel maximam eorum partem in illud  
collocavit in eâ länduntur. d. Exerc. tb. 19. (5.) impensa in  
funus defuncti vasalli erogatae. Vid. Mattb. de Afflict. in c.  
an agnatus velfilius n. 12. Mæv. disc. levam. inop. c. 8. n. 182.  
Nob. Dn. Praes d. Exerc. tb. 20. Atque in hisce posterioris  
generis debitibus vicissim feudi possessor, si, antequam bona  
hereditaria non solvendo esse inventa, heredesque al-  
lodiales excussi fuerint, petantur, de illis prius excutiendis  
excipere potest. vid. d. Exerc. 14. tb. 24. Quod itidem  
quodammodo potest extendi per tbes. subseq. 24. n. 2. & 3.  
& restringi per tb. 32. n. 5. & 6.

XXIV. Et hi sunt præcipui casus, in quibus exce-  
ptione excusionis sese queri reis est concessum, quorum  
jam Ampliationes veniunt subjungendæ, exque tum  
generales tum speciales. Ampliatur autem uostra ex-  
ceptio in genere & quoad omnes casus (1.) quod mortuo  
debitore principali etiam ad heredes ejusdem vel heredi-  
tatem jacentem excutiendam opponi possit. Gail. 2. obs.  
27. n. 12. Val. Franc. de fidej. c. 5. nn. 257. & 267. ubi tamen  
curator prius hereditati dari debet. Neguz. de pign. p. 8. m. 1.  
n. 40. Hering. tr. de fidej. p. 1. c. 27. nn. 178. (2.) quod, si plures  
rei principales, usque dum omnes & singuli sint excussi,  
eâ uti liceat, ac ante eos contra subsidiarios efficaciter agi  
nequeat. text. in l. 2. C. quo quisq. ord. conven. Jason. in §.  
item si quis n. 81. in fin. Jac. de Arena. de excuss. nn. 25. Franc.  
d. b.

d. l. n. 258. (3.) eam etiam fiscus non tantum ab iis, quos  
ob personam suorum debitorum convenire potest, ad-  
mittere tenetur idque tam veteri l. 47. pr. ff. de Jure fisci.  
1. C. de conven. fisc. debit. ubi Gotbofr. jung. tb. 7. quam no-  
vo jure Anton. Peregrin. de Jure fisci. lib. o. t. 6. n. 45. Quod  
si similiter in civitate seu Republ. obtinet. l. 3. §. ult. de ad-  
min. rer. ad civ. pertin. l. 2 pr. C. de debit. civ. ibid. Perez n. 3.  
Et seqq. usq; ad n. 9. It: de Jure Reip. n. 12. cui jung. l. fin. §. 2.  
d. adm. rer. ad civ. pertin. Sed etiam ab excusione ipsâ in  
sele exercenda non est exemptus per l. 2. Cod. ad l. Jul. de vi  
publ. vel priv. it: arg. l. 3. C. de fidej. & mand. Neguzant. d. tr.  
p. 8. m. 1. num. 16. in fin. Hering. d. p. 1. c. 27. nn. 155. sive sit  
debitor principalis sive debitori principalis successerit pro-  
pter delictum forte l. 17. l. 37. ff. de Jure fisci, vel alio modo  
de quo latè Gail. l. 2. depac. publ. obs. 16. Et O. 1. 90. nn. 2.  
Caroz. d. p. 2. c. 12. n. 6. Et 7. Fachin. 8. controv. cap. 15. Val.  
Franc. d. l. n. 256. Et 266. (4) regulariter locum habethæc ex-  
ceptio in omnibus caussis in quibus solâ facti veritate in-  
spectâ & ut Dd. loquuntur, velo levato ex bono & æquo  
procedendum est. Dn. Frantz. Et ibi all. d. 1. ref. 12. n. 58. He-  
ring. d. p. 1. c. 27. n. 288. cuiusmodi sunt causæ executivæ,  
quando conventione partium vel statuto in loco aliquo  
extante ita est prout visum: quod instrumenta liquida recog-  
nita mereantur executionem paratam non obstante ali-  
qua exceptione. Cū illud regulariter intelligendū sit sal-  
tēm de frivilis, illegitimis & in continenti non probabili-  
bus exceptionibus, non vero de iis, quæ contrario modo  
se habent, Clement. sapè de V. S. Coler. de proceß. execut. p. 4.  
c. 1. n. 1. 5. 10. Et 42. Fachin. d. 8. controv. c. 53. §. tertia con-  
clusio. qualis hæc nostra, cuius notorietas à lege præsumi-  
tur & simul ac modò acta sunt inspecta, ex ipsâ naturâ

contractus tacite quasi resultat. Coler. d. l. n. 94. Zanger. d.  
exc. p. 3. c. 26. n. 94. Carpz. Jurisp. forens. p. 2. const. 18. def. 4. cui  
sententia usum quoque astipulari dicit Mævius ad jus Lu-  
bec. lib. 3. t. 5. art. 1. n. 13. Idem de instrumento guarenti-  
giato est judicandum. Dn. Frantz. d. Ref. 12. n. 49. & de cau-  
sis coram arbitrio componendis, ita ut ex hac ratione sec.  
Bald. relatum à Negus. d. l. n. 30. si laudum non factâ excus-  
fione sit latum, ex eo solo peti possit reductio add. Caroz.  
d. tr. p. 2. quest. 49. n. 2. Et q. 31. n. 18. Ac eorum opinio  
nequaquam subsistere potest, qui hanc exceptionem tan-  
quam ordinem respicientem de apicibus juris esse statu-  
entes, omnem in istiusmodi causis tanquam ex b. f. diju-  
dicandis sec. l. 29. §. 4 ff de mand. eam opponendi licen-  
tiam reo admunt, tantumque in ordinariis processibus  
illi locum relinquunt; cum nulla lex eam ita nuncupet,  
imò contrarium potius constet ex d. Nov. 4. c. 1. vid. th. 6.  
nec ordinem juris sive processus, sed grave partis præjudici-  
cium concernat, interest enim ejus, ut potius principalis  
antè excutiaatur, quam ut ipse novo deinde judicio, si suū  
velit recipere, contra eum experiri cogatur. vid. Neguz. d.  
l. n. 31 in fin. Caroz. d. p. 2. q. 31. n. 11. Et seqq. Bacb. de pign.  
lib. 3. c. 17. n. 7. Dn. Frantz. d. ref. 12. n. 53. Carpz. d. p. 2. c. 18.  
def. 7. n. 7. ut proinde planè incongruē d. l. 29. §. 4. huic  
rei aptetur. Hinc quoque sec. Juris Civ. veritatem idem  
in causis mercatorum esset afferendum, vid. Fachin. 8.  
controv. c. 53. sed quia in his consuetudine ferè Europæ a-  
liud est receptum, huic non erit temerè reluctandum Dn.  
Frantz. d. ref. n. 58. vid. infrāth. 37. n. 3.

*Amplia-* XXV. Hæc ita genere. In specie autem & singulos  
tur d. N. 4. quod attinet casus, eam IX. casu ampliatur I. Quod d. N.  
c. 1. quod eo 4. c. 1. non solum de fidejussoribus propriè ita dictis ac per  
ut ipso

stipulationem constituendis cæterisque qui nominatim  
inibi recensentur, sit intelligendum, sed generaliter etiam  
de omnibus, qui pro alio intercedunt, quounque modo  
id fiat. add. l. 3. §. 5. ff. de pecul. dummodo obligatus ma-  
neat ille alias. Cyn. d. autb. presente n. 3. in fin. Val. Franc. d.  
tr. c. 5. n. 187. idque propter generalem d. Nov. constitu-  
tionis decisionem Id. c. 1. n. 26. c. 5. num. 193. Cujusmodi  
sunt (1.) ii, qui rem ab alio debitam se soluturos constitu-  
unt sive nudo pacto promittunt. de quibus vid. Coler. d. tr. (1.) confi-  
tutores.  
p. 1. c. 10. n. 254. Carpzov. d. p. 2. constitut. 18. def. 2. num. 6.  
Et seqq. Quanquam si Holoandri interpretationem, qui  
græcum vocabulum ἀνθρωπὸν reddit per constitutæ pe-  
cuniæ reum, vulgata verò versio per sponsorem. add. Val.  
Franc. d. c. 1. n. 21. in fin. sequi velimus, de his etiam d. N. 4.  
expressè loquatur, istâ tamen nunc omissâ & retentâ Dd.  
communi opinione ad eam porrò confirmandam sola  
sufficit. ult. C. d. constit. pec. quippe quæ rationem conti-  
net, propter quam omne id, quod in jure nostro de fide-  
jussoribus disponitur, etiam in constitutive merito lo-  
cum sibi vendicare debet. add. Eberb. hoc leg. 81. n. 2. Zaf.,  
ad ff. d. constit. pec. n. 21. nisi vel casus expressè sit exceptus,  
vel manifesta quædam ratio diversitatis militet Val. Franc.  
d. l. n. 26. quæ hic planè nulla subest, cum hujus obligatio  
æquæ ac fidejussoris accessoria sit, præexistens aliquod de-  
bitum requirens. l. n. §. 1 ff. d. t. Zaf. n. 5. eod. Perez n. 4. C. eod.  
Hinc etiam pro alio si quis se soluturi constituit, eum ad-  
huc obligatum manere dicit l. 28. ff. d. const. pec. quod mul-  
tò magis procedit post l. 2. Et ult. C. de novat. §. ult. quib. mod.  
zollitur obligatio add. Gail d. 1. O. 28. n. 4. Et 30. n. 3. Et 4. O. imò  
cùm hodiernis moribus usque forensi Germaniæ gene-  
rali æquitatis ac communis commerciorum usus intuitu

aliam ferè formam fidejussiones habeant; & stipulationum solennitas in desuetudinem abierit, ita ut etiam per epistolam & procuratorem fides interponi & accipi possit, nudisque ex pactis actiones oriuntur, *Hering. d. tr. c. 11. n. 76.* constitutum à fidejessione vix discerni poterit; *Perez in C. de fidej. n. 2. Ampliat. vid. tb. 24. limit. tbes. 31. 32. § 34.*

(2.) qui sese pro aliis tanquam principales constituunt, modò non ex aliis præterea additis verbis manifesto appareat, quem expromittendo & animo novandi debetum principalis debitoris in se recepisse. Quamvis autem & hæc verba ad inducendam hujus beneficij renunciationem omnino sufficere probabile alicui videri posset, probabilius tamen est, isti verborum formulæ non subesse renunciationem, quam expressam esse oportet, si quis ab isto beneficio debet excludi; In dictis autem verbis ne reperitur quidem vocabulum renunciationis vel aliud quidpiam eidem æquivalens. Quod facit etiam *l. 3. C. de fidej. § mand.* quemadmodum enim inibi quis cum alio fidejubens expressâ suâ de solido conventione sibi in exceptione divisionis præjudicare nequit, cum & sine hæc ipso jure in id teneatur; Ita & hîc pro alio fidejubens & se principalem constituens beneficium excussum à jure sibi concessum non amittit, cum & absq; isto pacto quoad effectum pro tali habeatur, acjure quidem veteri semper, dum ante principalem debitorem poterat conveniri. Jure vero novo eo demum excusso & existente non solvendo, ut itaque hæc conventio conditionem juris hanc exceptionem huius actui tacite inesse volentis nequicquam immutet, nec tam à jure dissentiat, quam eidem consentiat. *d. l. 3. add. l. 54. §. 1. ff. locati;* Cum expressio eorum, quæ

quæ tacitè alicui actui insunt, nîl quicquam operetur. *E*:  
*berb. loc. leg. 82. n. 37. Gotbofr. ad l. 3. ff. de leg. 1.* & hanc sententiam sequitur *Tbeff. dec. 160. & ibi all. n. 2. Val. Franc. d. c. 5. n. 192. & seqq. Dn. Frantz. Exerc. 10. q. 8. Perez C. de fidejuss. n. 24. Christin. dec. Belg. vol. 1. d. 135. per tot. Quæ confirmatur etiam const. Elect. Saxon. 18. p. 2. ad quam vid. *Carpz. def. 2. n. 3. & Schultz. Synops. Inst. de fidejuss. contrarium acriter propugnat Hering. d. p. 1. c. 27. nn. 84. usq. ad 139.* Multò magis igitur hâc exceptione gaudebit (3.) is, qui se quidem principalem constituit debitorem, sed tamen non aliter, quam in eventum non factæ ad præfixum terminum per principalem solutionis. Hic namque est quasi sponsor iudicemtatis. *Coler. d. p. 1. c. 10. nn. 260. Val. Franc. n. 198. Hering. d. c. 27. n. 82. Dn. Habn ad Wes. de fidej. n. 5. verb: aut excusis in fin.* (4.) qui sub hâc conditione promisit: si reus non solverit; Hic enim quamvis olim, posteaquam reus interpellatus non solvebat, vel alio modo in morâ constituebatur, protinus à creditore poterat exigil. 16. §. ult. ff. de fidej. hodiè tamen existente istâ conditione idem juris est, ac si purè & absq; ulla conditione fidejussio suisset concepta. *Franc. c. 4. n. 82. limit. quædā inf. tb. 34. n. 2.* (5.) qui additâ clausulâ: Alles treulich sonder Ar- gelist/und ohne Geferde; fidejussit. *vid. Carpz. d. const. 18. def. 3. Hering. d. tr. c. 17. n. 25.* horum singulorum rursus ampliat. *vid. tbes. 24. & hisches. subseqq. 27. & 28. limit. tbes. 31, 32, 34.**